INDICAÇÃO Nº 212, DE 18 DE ABRIL DE 2.017

SENHOR PRESIDENTE

JOSÉ MENDONÇA, Vereador à Câmara Municipal de
Guaíra-SP, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas, vem indicar o que segue:

   Indico ao Chefe do Executivo Municipal, após deliberação e
despacho desta Presidência, na forma regimental, que seja realizado amplo
estudo para a criação de um Centro de Apoio ao Estudante Guairense, a ser
instalado na Praça dos Estudantes, em frente a Escola Municipal Francisco
Gomes de Sousa.

   JUSTIFICATIVA:
   Tal projeto é de vital importância para a devida valorização
do estudante de Guaíra. Hoje nossos valorosos universitários aguardam o
transporte para outras cidades em locais descobertos, e que não oferecem
nenhuma infra-estrutura para auxiliar esta classe tão batalhadora. Assim,
mediante o projeto aqui apresentado, proponho a devida cobertura de todos os
pontos de ônibus utilizados pelos universitários, com uma estrutura sólida e
eficiente, que os proteja de qualquer imprevisto da natureza. Sugiro também a
instalação na Praça dos Estudantes de um verdadeiro centro de apoio ao
estudante, a ser equipado com:
1 – Banheiros.
2 – Biblioteca.
3 – Salas de Estudo.
4 – Praça de Alimentação.
5 – Internet Gratuita.
   A concretização de tal projeto só deverá ser realizada após
um amplo estudo do impacto urbanístico que tais alterações vão acarretar para
nossa querida Praça dos Estudantes

   Na oportunidade, apresento os protestos de estima e
consideração.

  Sala Cap. José Custódio de Léllis e Silva, 18 de abril de 2017.

________________________________________
JOSÉ MENDONÇA

Vereador